Sayfa/ Page
57-75

Öz

Hiz. Ali'ye nisbet edilen hitabe, mektup, nasihat, şiir ve vecizelerin tercümelerine sadece el yazması hâlinde kalmış ve Arap harfleriyle basılmış Türkçe eserlerde değil, Arap harfli Türkçe süreli yayınlarda da zaman zaman rastlanmaktadır. "Bahriye Mektupçusu Hâlis" in 1313 (M. 1895) yılında *Tercümân-ı Hakikat* ve *Musavver Servet-i Fünûn* gazeteleri tarafından ortaklaşa bastırılmış fevkalâde nüshada yer alan "nesâiyih-i celîle" (büyük nasihatlar) tercümesi de bu tür metinlerden biridir. Hâlis Efendi, Hiz. Ali'nin oğlu Muhammed b. Hanefiyye'ye (ö. 81/700) dinî, ahlaki ve sosyal konularda verdiği birtakım öğütleri tercüme etmiştir. Bu çalışmada ilkin Türk Edebiyatı tarihinde yer tutan nasihatname türündeki eserlerden söz açılıp umumi bir bakışla bahsedilmiş; onu takiben mütercim Hâlis Efendi'nin hüviyeti araştırılıp Sultan II.

Ali are occasionally encountered not only in manuscript Turkish works printed in Arabic script, but also in Turkish periodicals in Arabic script. "Bahriye Mektupçusu Hâlis"'s translation of "nesâiyih-i celîle" (great advices), which appeared in an extraordinary edition published jointly by *Tercümân-ı Hakikat* and *Musavver Servet-i Fünûn* newspapers in 1313 (M. 1895), is one of such texts. Hâlis Efendi translated some of Caliph Ali's advice to his son Muhammad ibn al-Hanafîyya (d. 81/700) on religious, moral and social issues. In this study, firstly, the works in the genre of advice in the history of Turkish Literature are mentioned with a general overview, then the identity of the translator Hâlis Efendi is investigated and it is explained that he was the director of the

(Lokmân, 31/ 13-19). "Din nasihatidir" misali bazı hadislerin de böyle eserlerin meydana getirilmesinde tesirli olduğu muhakkaktır. Hz. Peygamber'in öğütleri hususunda örnek olarak şu rivayet anılabilir: Hz. Muhammed (s.a.v.), genç yaştaki sahabelerinden Abdullah b. Ömer'in (ö. 73/ 693) iki omuzunu tutarak ona şöyle buyurmuştur: "Dünyada sanki bir garip veya bir yolcu gibi ol. Hatta kendini kabir halkından say!" (Buhârî, "Rikak", 3).

Diğer taraftan anne, baba, devlet başkanı, filozof, şair ve yazarlar da çocukları, yerlerini alacak oğulları, talebesi veya okuyucularına çeşitli konularla alâkalı fikirlerini anlatma, öğütler verme ve hayat tecrübelerini aktarma lüzumunu duymuş; böylece onların dünya ve ahirette saadetlerini, esenliklerini sağlamaya gayret etmişlerdir. Türk edebiyatı tarihinden bu tür nasihatler ve pendnameler için bazı örnekler göstermek gerekirse, şunlar anılabilir: Sultan II. Bâyezid devri (886-918/1481-1512) şairlerinden olan Kemâl, H. 895/ M. 1490 yılında tamamladığı ve *Selâtin-nâme* adını koyduğu manzum tarihinde, Ertuğrul Gazi'nin oğlu Osman Bey'e nasihatlerini nakleder. (Öztürk, 2001, s. 31). Osman Bey'in (ö. 724/1324) de vefatından önce oğlu Orhan Bey'e defnedilmesini istediği yer, Allah kelâmına aykırı sözleri kabul etmeme, bilmediği şeyleri İslâmî ilimlere vâkıf kişilere sorma, kendisine itaat ve hizmet edenleri hoş tutma, askerlerine daima iyilik etme konularında vasiyet ve nasihatlerde bulunduğu, Kemâl, Neşrî, Âşık Paşazâde gibi Osmanlı tarih yazıcıları tarafından anlatılır. (Kaytaz, 2016, s. 147-163). Tercüme yoluyla meydana getirilen nasihatnameler için örnek olmak üzere Keykâvus'un *Kâbusnâme*'si ile Attâr'a nisbet edilen *Pend-nâme* anılabilir. Ziyaroğullarından Emîr Keykâvus'un H. 475/ M. 1082 yılında oğlu Gîlân Şah için yazdığı, *Kâbusnâme* adıyla tanınan mensur nasihatname, 44 bapтан ibaret bir eser olup çeşitli dinî, ahlaki, siyasi ve sosyal konuya dair bilgi, fikir ve öğütleri ihtiva eder. 14. asırdan itibaren Türkçeye defalarca çevrilen bu nasihatnamenin en meşhur tercümesi, Mercimek Ahmed tarafından H. 835/ M. 1432 yılında Sultan II. Murad'ın isteğiyle meydana getirilmiş olanıdır. Ferîdüddin Attâr (ö. 618/ 1221) tarafından yazıldığı nakledilen fakat ona aidiyeti şüpheli bulunan Farsça *Pend-nâme* de Sabâyî, Edirneli Nazmî, Emre gibi şairlerce Türkçeye çevrilmiş; çeşitli yazarlarca şerh de edilmiş bir mesnevidir. (Bilgin 1994, s. 197-208).

Mütercimi: Mektûbî-i Bahriye Hâlis.” Adı geçen fevkalâde nüshanın son sayfalarında, bu sayıda yazıları bulunan diğer kişilerle birlikte Hâlis Efendi'nin fotoğrafı da görülmektedir. Araştırma sonucunda 1313 (M. 1895) senesi zarfında Bahriye Mektupçusu olan Hâlis Efendi'nin, sonraki yıllarda Sultan II. Abdülhamid'in Hazîne-i Hâssasının müsteşarı Mehmed Hâlis olduğu bilgisine ulaştık.

Konuya dair bir araştırmadan bu öğütlerin “Vasiyyetü Ali li Veleđihi Muhammed el-Hanefiyye” adı altında istinsah edildiğini, bazı farklarla İbn Sa'd'ın (160-240/ 777-845) *Tabakâtü'l-kübrâ*, Mes'ûdî'nin (ö. 345/ 956) *Mürûcü'z-zeheb ve meâdinü'l-cevher* isimli eserlerinde yer aldığını öğrenmekteyiz. Tedkik sahibi, anılan öğütlerin *Nehcü'l-belâga*'da “Vasiyyetü Ali li Veleđihi Hasan” (Hz. Ali'nin oğlu Hasan'a vasiyeti) başlığı altında mevcut olduğuna, diğer taraftan metnin başında görülen senet zincirindeki birçok isim hakkında temel kaynaklarda bilgi bulunmadığına dikkat çekmekte; bununla birlikte kitapçığın “Sünnî ya da Şîî bir Müslüman'a faydası dokunacak, hikmetli söz ve kıymetli tavsiyeleri” ihtiva ettiği sonucuna varmaktadır. (Korkmaz 2007, s. 97-142).

Bu münasebetle şunu ifade etmek uygun olur ki, Hz. Ali'ye nisbet edilen *Sad Kelime*(Yüz Cümle)'yi Türkçeye tercüme veya şerh eden bazı şair veya yazarlar, o vecizeleri derleyen Câhız'ın (ö. 255/ 869) ve Farsça'ya çevirip daha sonra Arapça izahlarla genişleten Reşîdüddîn Vatvat'ın (ö. 573/ 1177) namını ara-sıra anmış; fakat yine Hz. Ali tarafından söylendiği rivayet edilen 290 kadar güzel sözün elifba harfleri tertibine göre sıralanmasından ibaret *Nesrü'l-leâli*'yi dilimize çeviren ve açıklayan edebî şahsiyetler, bahis konusu metni hazırlayan Tabersî'nin (ö. 548/ 1154) ismini anmamışlardır. Bu derlemelerde yer alan bazı cümlelerin hadis diye rivayet edildiğine, başka tarihî şahsiyetlere ait gösterildiğine veya Arap atasözü diye aktarıldığına da zaman zaman rastlanabilmektedir.

Her ne harcarsanız Allah onu bilir.” (*Âl-i İmrân*, 3/ 92).

³⁶ Hz. Ali'den şu mealde bir hadis rivayet edilmiştir: “Yola çıkmadan önce (uygun) arkadaş (bulmaya çalışın), evden önce komşu isteyin.” (Bu rivayet hk. daha fazla bilgi için bk. Aclûnî, *Keşfü'l-hafâ ve müzîlü'l-ilbâs...*, Beyrut 1418/ 1997, c. 1, s. 204-205).

³⁷ “Çocuklarınıza değer verin, ikramda bulunun ve onları iyi terbiye edin.” (İbn Mâce, “Edeb”, 3).

Görsel 1: Halis Efendi.

Görsel 2: Hâlis (1313/1895). İmâm Ali Kerremellâhü vechehû hazretlerinin mahdumları Cenâb-ı Hanîfe'ye nesâyih-i celîlesi". *Tercümân-ı Hakikat ve Musavver Servet-i Fünun*, nüsha-i fevkalâde, s. 29.

حسابش بر خطایه دوشتر ایسه در حال
تصمیمه سی ایدر. چاهک مال بویه دکلدور. او
تفسی هرینه واقفش ایدر. رأی بکبر مجالس
بنیادن استاده انک ایچون مکر اهبت اولهمن.

اوکنده استغنا
ایله. مایه خزان سنگ ایدر. بر اقدی. استرحام
عیبده ایله بویض عیبه مطهر بتمن در. اولب
رحمن هر دایم کشته در. بجا آیدر. آخر مکر
السیسی ایدر. احسان ایله ایچون. هر استغنا
شینه در عقب نالی اوله مایه بک حکمت السیسی
تقدیر ایدر. چونک احسان صدایسی حال

Görsel 3: Hâlis (1313/1895). İmâm Ali Kerremellâhü ve chehü hazretlerinin mahdumları Cenâb-ı Hanîfe'ye nesâyih-i celîlesi". Tercümân-ı Hakikat ve Musavver Servet-i Fünun, nüsha-i fevkalâde, s. 30.

ظل ظلیل عدل و دادی غله شامل و مآثر مفاخر الناشر عدالت معتادی مرتبه قصوای طالبانه و اصل اولان خلقیه عدل و اعظم و محیی نظام و انتظام نام ایدشاه فاروق خلعت و شهنشاہ معدلت سیرت اقدمن حضرت لرینک سایه سعادت سرمایه جناب ملوکانه لرده تنظیم و اصلاح محاکم ایله نشر قوانین معدلت امرنده مشهور

Görsel 4: Hâlis (1313/1895). İmâm Ali Kerremellâhü ve chehü hazretlerinin mahdumları Cenâb-ı Hanîfe'ye nesâyih-i celîlesi". Tercümân-ı Hakikat ve Musavver Servet-i Fünun, nüsha-i fevkalâde, s. 31.

Kaynakça

- Abdullah Türâbî (1325/ 1909-10). *Hâlis Efendi- Bir heykel-i istibdâd*.
- Anameriç, H. (2021). Osmanlı Devleti'nde satın alınan özel kütüphaneler/ koleksiyonlar: belgesel- metodolojik bir inceleme. *Tarih Araştırmaları Dergisi*, 30 Eylül, 40 (70), 276-341. <https://dergipark.org.tr/tr/pub/tariharastirmalari/issue/65102/929546>
- Bilgin, A.

*Vakit*, 28 Şubat, sayı 10555, s. 2.
- Gülüm, E. (2014). Muhammed Hanefî Hazretleri Cengi Tabut Savaşı hikâyesi motif denemesi ve transkripsiyonlu metin. *Turkish Studies, International Periodical for The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic*, 9 (12), 301-348.
- Hâlis (1313/1895). İmâm Alî Kerremellâhü vechehü hazretlerinin mahdumları Cenâb-ı Hanîfe'ye nesâyih-i celîlesi". *Tercümân-ı Hakikat ve Musavver Servet-i Fünun*, nüsha-i fevkalâde, 29-31.
- (1333/1917, 21 Eylül). Hâlis Efendi Kütüphânesi Maârif Nezâreti Tarafından 50.000 Liraya İştirâ Edildi. *İkdam*. nr. 7404, s. 2.
- Hâlis (1331/1915, 19 Ağustos / 1 Eylül). Osmanlı müellifleri. *Sabah*, nr. 9328, s. 3.
- Hazret-i Ali (ty.). *Nehc'ül-Belâga*. (A. Gölpınarlı, Haz.). Der Yayınları.
- Hüseyin Remzî (1305/ 1888). *Lugat-ı Remzî*. Matbaa-i Hüseyin Remzî.
- (1338 / 1922, 25 Şubat). İrtihâl. *Peyam-Sabah*. nr. 1160, s. 3.
- (1338 / 1922, 25 Şubat). İrtihâl. *İkdam*. nr. 8960, s. 3.
- Kaytaz, F. (2016). Erken dönem Osmanlı tarih metinlerine göre Osman Gazi'nin Orhan Gazi'ye nasihatleri. *FSM İlmî Araştırmalar İnsan ve Toplum Bilimleri Dergisi*. Bahar, 7, 147-163. <https://acikerisim.fsm.edu.tr/xmlui/bitstream/handle/11352/2349/9%20Fatma%20Kaytaz.pdf?sequence=1&isAllowed=y>
- Kemal (2001).